Et d'abord un corps dans son entier est composé de parties, de sorte qu'ici l'une est plus grande et l'autre plus petite et l'ensemble est plus grand qu'une partie quelle qu'elle soit et quelle que soit sa grandeur. En effet, le ciel et la terre sont des parties de l'ensemble de la masse du monde et la terre seule ou le ciel seul sont composés de parties innombrables, et leur tiers est plus petit que le reste, et leur moitié plus petite que leur tout et la totalité du corps du monde que l'on est habitué à appeler selon ses deux principales parties, c'est-à-dire le ciel et la terre, est bien évidemment plus grand que le ciel seul ou la terre seule. Et dans quelque corps que ce soit, autre est la grandeur, autre la couleur, autre la figure. Il se peut en effet que, la grandeur ayant diminué, la couleur reste la même de même que la figure, et que la couleur ayant changé, la figure reste la même de même que la grandeur, et que la figure n'étant plus la même, ce corps reste aussi grand et de la même couleur ; et toutes les choses que l'on peut dire d'un corps peuvent changer en même temps, aussi

bien que plusieurs sans les autres. Et par là on est bien forcé de dire que la nature d'un corps est multiple, mais simple en aucune manière.

Tout corps est composé de parties ou divisible en parties de sorte qu'en lui le tout est plus grand que la partie. Mais ce qui est vrai du monde dans lequel nous distinguons le ciel et la terre, l'est encore bien davantage des organismes vivants, *uns* en tant qu'ils sont des « individus », mais *multiples* dans leurs différents organes qui, tenus ensemble par l'âme, qui est la forme et la vie du corps, sont promis à la décomposition après leur mort. Autrement dit, si l'âme est le principe d'unité de tout vivant, la « forme » qui l'organise et le garde dans son individualité – ce qui, dans les *Catégories* d'Aristote, correspondrait à la substance, en réponse à la question « qui ? » ou « quoi ? » -, ce sont les éléments corporels qui le composent qui lui donnent sa multiplicité et qui, selon l'aspect, la couleur, la grandeur et toutes les autres catégories répertoriées par Aristote, peuvent varier de manière accidentelle, simultanément ou non. Le monde est donc un : il obéit aux mêmes lois physiques au ciel et sur la terre, et il est multiple en raison de la diversité des éléments corporels qui le composent.

Comparée au corps, une créature spirituelle, comme l'âme, est certes plus simple ; mais en dehors de cette comparaison, en elle-même elle est multiple, et non pas simple. En effet, elle est plus simple que le corps parce qu'elle ne s'étale pas dans l'étendue locale, mais, en chaque corps, tout entière dans le corps tout entier (*in toto tota est*), et tout entière dans n'importe quelle de ses parties ; aussi, quand il se produit quelque chose, même dans la plus petite partie du corps, l'âme le ressent, même si cela ne se produit pas dans le corps tout entier, parce que c'est à elle tout entière que rien n'échappe. Cependant, même dans une âme, autre chose est d'être habile, autre chose être maladroit, autre chose l'esprit aiguisé, autre chose la mémoire, autre chose le désir, autre chose la crainte, autre chose la joie, autre chose la tristesse ; et bien des choses peuvent survenir dans la nature de l'âme, les unes sans les autres, et les unes plus et les autres moins, innombrables et d'innombrables manières. Il est donc évident que sa nature n'est pas simple, mais multiple. En effet rien de ce qui est muable n'est simple, et toute créature est muable.

La complexité de l'âme humaine lui vient incontestablement du corps qu'elle anime et qui l'ouvre à la complexité du monde. D'où la multiplicité de ses facultés dans lesquelles elle excelle plus ou moins, et la diversité de ses sentiments. Mais sa complexité lui vient aussi et d'abord de sa mutabilité, de sa temporalité, qui lui permettent de choisir et de revenir sur ses choix, ce dont elle ne prend conscience et ne peut mesurer la véritable importance qu'en se référant à ce qui ne passe pas et, pour le croyant, ce ne peut être le monde, puisqu'il passe, mais seulement Dieu.

Il est vrai que Dieu est dit de multiples façons ; grand, bon, sage, bienheureux, vrai et tout autre qualificatif qui ne soit pas indigne de lui, mais sa grandeur est la même chose que sa sagesse – non pas d'une grandeur de masse, mais de force (*virtute*) – et sa bonté la même chose que sa sagesse et sa grandeur, et sa vérité la même chose que toutes ses autres qualités : et ici être heureux n'est pas autre chose qu'être grand, ou sage, ou vrai, ou bon, ou absolument que son être-même (*aut omnino ipsum esse*).

En fait, c'est nous qui, à partir de nos imperfections, attribuons à Dieu toutes ces qualités dont nous manquons plus ou moins et dont la liste reste ouverte, écrit Augustin, à « *tout autre qualificatif qui ne soit pas indigne de lui* », une liste commencée bien avant nous, par tous ceux qui ont cherché à vivre leur foi et même déjà à penser Dieu en vérité en dehors de la révélation biblique. Mais en Dieu, qui est immuable, toutes ces qualités ne peuvent être autre chose que ce

qu'il est lui-même, et cela suffit à le différencier de nous, qui ne pouvons qu'*avoir* ou non ces qualités, ou les avoir plus ou moins. Dans leur pluralité, toutes ces qualités divines sont donc *pour nous* qui en avons besoin, et elles viennent, chacune, de notre désir d'être, nous qui sommes « *créés à l'image et à la ressemblance de Dieu* ». C'est un peu comme si Dieu avait déposé en nous des traces de sa grandeur, de sa sagesse, de sa vérité, de sa bonté et de ses autres qualités, afin que nous puissions, à partir de ces traces, le retrouver et tendre vers lui.

Notons toutefois que ces qualités qui correspondent à nos aspirations et que des hommes ont réussi à formuler au fil du temps, sont d'un tout autre ordre que ces trois « hypostase » distinctes et non interchangeable que sont le Père, le Fils et le Saint Esprit, l'être même de l'unique vrai Dieu qui nous a été révélé afin de nous indiquer et de faciliter notre retour vers lui. C'est pourquoi, loin de nous écraser et de nous condamner à rester dans notre médiocrité, chacune de ces perfections divines est pour nous un appel à grandir et à nous élever jusqu'à elle, car, selon la fameuse phrase de la première page des *Confessions* : « *Tu nous as faits pour vivre en relation avec toi (ad te) et notre cœur est sans repos tant qu'il ne repose pas en toi* ».